
Volume: 3 - Número: 492 de 5 de Junho de 2023

DATA: 05/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 05/06/2023 19:54:00
IP com n°: 192.168.0.197

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=540

EXECUTIVO

aDOM 1/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 492/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 383/2023 - EXONERAR ANTONIA KALY SOUZA FERREIRA

EXONERAÇÃO: 384/2023 - EXONERAR JOSÉ CORRÊA DA CRUZ FILHO, INSCRITO SOB A MATRÍCULA Nº 26809 
DO CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

NOMEAÇÃO: 385/2023 - NOMEAR JOSÉ CORRÊA DA CRUZ FILHO, 

NOMEAÇÃO: 386/2022 - NOMEAR ANTONIA KALY SOUZA FERREIRA

LICITAÇÃO

ADITIVO DE CORREÇÃO : 130/2021 - A MODIFICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 130/2021; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2022.11.04.0016, QUE TEM COMO OBJETO PRIMÁRIO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/06/2023 19:54:00 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=540

2/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 492/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 383/2023

PORTARIA Nº 383/2023/GP DE 01 DE JUNHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Exonerar ANTONIA KALY SOUZA FERREIRA, inscrita sob a matrícula nº 27408 do Cargo de ASSESSORA 

ESPECIAL, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE 

E TRÂNSITO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE JUNHO DE 2023.

MAURICIO DOS SANTOS NASCIMENTO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/06/2023 19:54:00 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=540

3/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 492/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 384/2023

PORTARIA Nº 384/2023/GP DE 01 DE JUNHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Exonerar JOSÉ CORRÊA DA CRUZ FILHO, inscrito sob a matrícula nº 26809 do Cargo de ASSESSOR 

ESPECIAL, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE JUNHO DE 2023.

MAURICIO DOS SANTOS NASCIMENTO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/06/2023 19:54:00 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=540

4/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 492/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 385/2023

PORTARIA N. º 385/2023/GP DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear JOSÉ CORRÊA DA CRUZ FILHO, inscrito sob o CPF nº 196.322.403-59, para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR ESPECIAL com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, 

PAISAGISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JUNHO DE 2023.

MAURICIO DOS SANTOS NASCIMENTO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/06/2023 19:54:00 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=540

5/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 492/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 386/2022

PORTARIA N. º 386/2023/GP DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

R E S O L V E:

                         Art. 1º Nomear ANTONIA KALY SOUZA FERREIRA, inscrita sob o CPF nº 009.934.593-58, para exercer o Cargo 

em Comissão de ASSESSORA ESPECIAL com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, do município de 
Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 02 DE JUNHO DE 2023.

MAURICIO DOS SANTOS NASCIMENTO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/06/2023 19:54:00 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=540

6/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 492/2023 - 05/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - ADITIVO DE CORREÇÃO : 130/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CORREÇÃO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2021 DO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2021; DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.04.0016. PARTES: PARTES: 

Município de Itapecuru-Mirim e a COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ITAPECURU MIRIM – ITACOOP. OBJETO: a 

modificação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 130/2021 ; Pregão eletrônico nº 010/2021; Processo 
Administrativo nº 2022.11.04.0016, que tem como objeto primário a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços para transporte escolar do município de Itapecuru Mirim/MA, por parte da Administração, visando retificar a Cláusula
Segunda, a mesma que dispõe sobre o valor e tabela qualitativa e quantitativa; a Cláusula Terceira, a mesma que trata sobre a
vigência do Contrato; a Cláusula Sexta, a mesma que versa sobre a dotação orçamentária; bem como o extrato do Primeiro Termo 
Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 02/05/2023. BASE LEGAL: art. 58, inciso I; art.65, inciso I, alínea b, da Lei Federal nº 8666, d e 21 
de junho de 1993 e suas alterações. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva Secretário Municipal de 
Educação. p/CONTRATADA: Pedro de Jesus Viana Veloso – representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 02 de maio de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 05/06/2023 19:54:00 - IP com n°: 192.168.0.197
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=540

7/7www.itapecurumirim.ma.gov.br


